
    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

1 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA ESECUTIVA N. 30 DEL 31/7/2023 

OGGETTO: Linee di indirizzo per convenzionamenti con Centrali di Committenza qualificate ai 
sensi del D.Lgs n. 36/2023 per la realizzazione di affidamenti e procedure di gara necessarie alla 
prosecuzione dei servizi erogati ai cittadini. 

 

L'anno 2023, il giorno 31 (trentuno) del mese di Luglio alle ore 11.00 previa regolare convocazione si è 

riunita in modalità telematica, tramite la piattaforma Gotomeeting, la Giunta Esecutiva della Società della 

Salute Fiorentina Sud Est. 

SONO PRESENTI: 

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente 

Bagno a Ripoli Francesco Casini Sindaco X 
 

Fiesole Anna Ravoni Sindaco X 
 

Figline Incisa V.no Giovanni di Fede Assessore delegato X 
 

Greve in Chianti Paolo Sottani Sindaco X 
 

Pontassieve Jacopo Bencini Assessore delegato X 
 

AUSL Toscana Centro Simone Naldoni 

Delegato dal Direttore 

Generale AUSL Toscana 

Centro 

X 
 

 

Constatata la sussistenza del quorum necessario per la validità della seduta ai sensi dell’art.11 dello Statuto,  

LA GIUNTA ESECUTIVA 

VISTI il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Sud Est, 

come sottoscritti da tutti gli enti aderenti ai sensi dell'art.31 del D.lgs n.267/2000 ed in coerenza con le 

disposizioni di settore della LR n.40/2005 in data 14/01/2021, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di 

Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini; 

 

RICHIAMATI: 

- le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/01/2021 con la quale l’Assemblea ha proceduto 

rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute n. 1 del 24/02/2021 con il quale è stato nominato 

Simone Naldoni quale Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

2 

- la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

- la Delibera n. 1/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati per l’annualità 2023 e 

pluriennale 2023-2024-2025 secondo lo schema previsto dalla Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 

834/2022; 

- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2023, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci 

n. 2 del 17 febbraio 2023; 

- l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. che definisce le Società della Salute “organismi consortili” e 

che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 40/2005 

ss.mm.ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e ss.mm.ii., 

che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

- il Piano Integrato Socio Sanitario Regionale 2018/2020; 

 

PRESO ATTO che l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 stabilisce che “le Amministrazioni Pubbliche 

possono concludere tra loro Accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 

comune e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’art. 11, commi 

2 e 3, della medesima legge”; 

 

CONSIDERATO CHE a partire dal 1 luglio 2023 è stato conseguito il passaggio alla gestione diretta della 

materia socio-sanitaria e della materia socio-assistenziale da parte dei 14 Enti Soci nei confronti della Società 

della Salute Fiorentina Sud Est; 

 

ATTESA la necessità  di proseguire l’erogazione dei servizi di natura socio-assistenziale e socio-sanitaria 

sul territorio della zona Fiorentina Sud Est, indispensabili per il sostegno alla fragilità nei confronti dei 

beneficiari interessati (minori, anziani, persone con disabilità, persone in condizione di disagio sociale o di 

povertà); 

DATO ATTO CHE la Società della Salute Fiorentina Sud Est avrà la necessità di procedere 

all’espletamento di procedure di gara che assicurino la prosecuzione dei relativi servizi senza soluzione di 

continuità; 

PRECISATO CHE la Società della Salute non ha ancora la qualificazione richiesta per l’autonomo 

espletamento delle procedure di gara, requisito invece obbligatorio, dal primo luglio, in base al nuovo Codice 

degli appalti (D.Lgs n. 36/2023); 



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

3 

TENUTO CONTO altresì che la corretta ed efficiente esecuzione delle procedure di appalto, con particolare 

riferimento alla modalità di aggiudicazione con il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

comporta un elevato grado di specializzazione, di cui dispongono alcuni individuati Enti pubblici; 

CONSIDERATO CHE: 

- ai sensi del comma 11 dell’art. 62 D.lgs. 36/2023, le centrali di committenza qualificate possono svolgere 

attività di committenza ausiliarie per una o più stazioni appaltanti; 

- che sono attività di committenza ausiliaria: le attività che consistono nella prestazione di supporto alle 

attività di committenza, in particolare nelle forme seguenti: 

1) infrastrutture tecniche che consentano alle stazioni appaltanti di aggiudicare appalti pubblici o di 

concludere accordi quadro per lavori, forniture o servizi;  

2) consulenza sullo svolgimento o sulla progettazione delle procedure di appalto;  

3) preparazione delle procedure di appalto in nome e per conto della stazione appaltante interessata;  

4) gestione delle procedure di appalto in nome e per conto della stazione appaltante interessata; 

 

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’individuazione di Centrali di Committenza qualificate ai 

sensi del D.Lgs n. 36/2023 per la realizzazione di affidamenti e procedure di gara necessarie alla 

prosecuzione dei servizi erogati ai cittadini; 

PRESO ATTO che il Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est attesta la regolarità tecnica ed 

amministrativa e la legittimità e congruenza del presente provvedimento con le finalità istituzionali di questo 

Ente; 

VISTO l’art. 10 “Assemblea dei Soci e quote” dello Statuto consortile; 

Tutto ciò premesso, la Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est a voti favorevoli 

unanimi, 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono interamente richiamate: 

1. di approvare le premesse del presente atto; 

2. di dare mandato al Direttore ed alla struttura tecnica della Società della Salute di provvedere 

all’individuazione di Centrali di Committenza qualificate ai sensi del D.Lgs n. 36/2023 per la 



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

4 

realizzazione di affidamenti e procedure di gara necessarie alla prosecuzione dei servizi erogati ai 

cittadini; 

3. di delegare il Dr. Simone Naldoni in qualità di Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est 

alla sottoscrizione delle relative convenzioni conferendogli con il presente atto il relativo mandato; 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli Enti che compongono il Consorzio, nonché al Collegio 

Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii; 

5. di pubblicare il presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente; 

6. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’albo on line della Società della 

Salute Fiorentina Sud Est per 15 giorni consecutivi. 

 

Il Presidente 

         Francesco Casini 


